1

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 24 DE NOVEMBRO DE 2022

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.308/22
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2.022

= Enquadrar, de conformidade com o que estabelece o Artigo 52 – Inciso II, c/c Artigo 54 da Lei nº
2.272/10 de 20/10/10, as Servidoras abaixo especificadas, ocupantes de cargo de provimento
efetivo de Educador Infantil, em virtude do deferimento da Progressão Funcional pela via não
acadêmica:

= MARGARIDA SAN PEDRO BONONI, na Faixa – I, Nível – IV – Tabela I – Classe Docentes, a
partir de 08/11/22;

= ELIZABETE ALVES DOS SANTOS, na Faixa – I, Nível – IV – Tabela – I – Classe de Docentes,
a partir de 08/11/22;

= ROSÂNGELA SOARES GIRICO, na Faixa – I, Nível - III – tabela – I – Classe de Docentes, a
partir de 03/11/22;

     = Conceder Adicional de Insalubridade em Grau Médio sobre o Salário
Mínimo aos servidores abaixo especificados, enquanto estiverem desempenhando as funções de
Motorista de Caminhão junto à Secretaria Mun. de Administração – SERM:

= FAGNER LIMA DA SILVA, a partir de 11/11/22;

= LUIS MARCELO CANUTO DE SOUZA, a partir de 1011/22.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.309/22

DE 21 DE NOVEMBRO DE 2.022

= Conceder férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo delineados:

= ENI DE AZEVEDO NISHIKAWA MARQUES, ref. ao período de 16/11/20 a 15/11/21, que havia
sido suspensa através da Portaria nº 6.822/22, a partir de 21/11/22;

= SERGIO SANTOS VICENTE, ref. ao período de 12/05/21 a 11/05/22, que havia sido suspensa
através da Portaria nº 7.139/22, a partir de 23/11/22.

= Aceitar o pedido de demissão formulado pelos servidores públicos abaixo discriminados:

= JOAQUIM DOS SANTOS MEIRA NETO – RG nº 15.273.909, CPF nº 058.718.108-70 e
PIS/PASEP nº 12198398119, ocupante do cargo de provimento efetivo de Operário, junto à
Secretaria Municipal de Administração, a partir de 21/11/22;

2

= LÚCIA DE JESUS LOURENÇO DE SOUZA – RG nº 31.519.296; CPF nº 935.114.771-15 e
PIS/PASEP nº 20732106251, ocupante do cargo de Agente de Monitoria Escolar junto à Secretaria
Municipal de Educação, com Contrato por tempo determinado, a partir de 21/11/22;

= MARIANA ALVARES PENHA – RG nº 34.297.900-0; CPF nº 380.083.898-26 e PIS/PASEP nº
26765724026, ocupante do cargo de provimento efetivo de Médico Dermatologista junto à
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 08/11/22.

= Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade à Servidora Sra. PATRÍCIA SUELEN
LIMA SANTOS, a partir de 16/11/22.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.310/22

DE 21 DE NOVEMBRO DE 2.022

= Nomear e constituir uma Comissão a ser integrada pelos Srs. MÁRCIO KOJI NOKAI, FÁTIMO
PORTO BARBOZA JUNIOR e HOSMANY ROSA VIEIRA, para, sob a presidência do primeiro,
efetuarem a abertura e julgamento das propostas que vierem a ser apresentadas à Municipalidade
em razão do Edital de Tomada de Preços nº 20/2022 – Processo nº 141/2022, tendo por objeto
a contratação de empresa do ramo de construção civil Civil para a construção de um Laboratório
Municipal de Análises Clínicas, pelo regime de execução de empreitada por preço global,  sendo
que as propostas deverão ser entregues junto a Divisão de Compras da Municipalidade, situada na
Rua Ademar de Barros, nº 600. O prazo para o encerramento do recebimento será às 8h30min do
dia 08/12/2022, e a abertura se fará na mesma data e local, às 9h00min.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.311/22
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2.022

= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância a ser integrada pelos membros srs. RAFAEL
TEIXEIRA SEBASTIANI,  ERASMO CAETANO e TIAGO DE ARAUJO INOUE para, sob a
presidência do primeiro, efetuarem a devida Sindicância administrativa e averiguações necessárias
objetivando apurar causas e responsabilidades sobre o contido no Ofício CCA nº 4898/2022 do
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em face do julgamento desfavorável da Carta Convite
nº 13/2020 – Contrato nº 77/20 de 30/09/20 com a empresa J J Ferreira Construção e Eventos Ltda,
tendo por objeto a locação de painéis destinados a decoração natalina em diversas ruas da Cidade,
devendo tal Comissão apresentar, dentro do prazo legal, o respectivo LAUDO CONCLUSIVO sobre
o caso.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.312/22

DE 23 DE NOVEMBRO DE 2.022

= Remover o Servidor Sr. DOUGLAS MARTINS BORGES do Foro da Comarca de Bastos,
passando a desempenhar suas funções de Vigilante junto à Secretaria Municipal do Gabinete do
Prefeito – Palácio 18 de Junho, a partir de 22/11/22.

= Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade à Servidora Sra. LILIAN MESQUITA
SERDAN YAMADA, a partir de 21/11/22.

= Implantar 15% de Gratificação ref. ao Artigo 150 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90 que
instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, à Servidora Sra. DAIANE

3

CRISTINA DOS SANTOS, a partir de 01/11/22, de conformidade com a determinação judicial
oriunda do Processo Físico nº 0000246-61.2015.8.26.0069.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.313/22

DE 23 DE NOVEMBRO DE 2.022

= Contratar os candidatos abaixo delineados, aprovados no Processo Seletivo 001/2022, para
desempenharem em caráter emergencial e de relevante interesse público os respectivos cargos
por tempo determinado, conforme preceitua o Artigo 80 – Incisos III e IV, e Artigo 81 da Lei Municipal
nº 870/90 de 17/04/90, que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos,
alterada pela Lei Municipal nº 1.381/98 de 11/12/98:

= JEAN CARLO GASQUE DE CARVALHO – RG nº xx.993.964-x, CPF nº xxx.307.068-xx e
PIS/PASEP nº xxx921775xx, classificado em 1º lugar para o cargo de Dentista junto à Secretaria
Municipal de Saúde, por prazo determinado de até 12 (doze meses) a partir de 21/11/22;

= THAIS CAVICHIO DAVID – RG nº xx.083.523-x, CPF Nº xxx.300.968-xx E PIS/PASEP nº
xxx518846xx, classificada em 3º lugar para o cargo de Médico – PSF junto à Secretaria Municipal
de Saúde, por prazo determinado de até 12 (doze) meses, a partir de 22/11/22;

= MARCIA ALVES ARRUDA – RG nº xx.186.670-x, CPF nº xxx.705.808-xx e PIS/PASEP nº
xxx380863xx, classificada em 3º lugar no Processo Seletivo Simplificado da Secretaria Mun. de
Promoção Social, para o cargo de Psicólogo junto à Secretaria Municipal de Saúde – CAPS, por
prazo determinado de até 10 (dez) meses, a partir de 22/11/22.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.314/22

DE 23 DE NOVEMBRO DE 2.022

= Nomear e constituir uma Comissão a ser integrada pelos Srs. MÁRCIO KOJI NOKAI, FÁTIMO
PORTO BARBOZA JUNIOR e ADILSON BATISTA FIGUEIREDO, para, sob a presidência do
primeiro, efetuarem a abertura e julgamento das propostas que vierem a ser apresentadas à
Municipalidade em razão do Edital de Tomada de Preços nº 21/2022 – Processo nº 142/2022,
tendo por objeto a contratação de empresa para execução dos serviços de pavimentação asfáltica,
guias, sarjetas, bocas de lobo nas ruas do jardim primavera e Vila Nova, sendo que as propostas
deverão ser entregues junto a Divisão de Compras da Municipalidade, situada na Rua Ademar de
Barros, nº 600. O prazo para o encerramento do recebimento será às 9h00min do dia 15/12/2022,
e a abertura se fará na mesma data e local, às 9h01min.

==========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data
supra. Jamila Correa Sabino – Chefe de Gabinete do Prefeito.